
ROMÂNIA
 JUDEŢUL IALOMITA 
 COMUNA SAVENI
 

 HOTARARE 
privind aprobarea planului de actiuni si lucrari de interes local pe anul 2020 conform Legii

nr.416/2001, cu modificările şi completările ulterioare

 Consiliul Local al comunei Saveni, judeţul Ialomiţa, întrunit în şedinţa ordinară 
Având în vedere: 
- referatul de aporbare al viceprimarului comunei Săveni, inregistrat cu nr. 273/22.01.2020
-  art. 6 alin. (6) şi (7) din Legea 416/2001- privind venitul minim garantat, cu modificările şi
completările ulterioare, 
-  art. 28, alin (1) şi (2) din H.G. 50/28.01.2011 privind aprobarea normelor metodologice de
aplicare  a  prevederilor  Legii  nr.  416/2001 privind venitul  minim garantat,  cu modificările  şi
completările ulterioare, luând act de : 
- Avizul Comisiilor de specialitate a Consiliului Local Saveni 

În temeiul art. 129 , respectiv art. 139 din Ordonanța de urgență nr. 57/03.07.2019 privind Codul
administrativ

HOTARASTE: 

Art.1.  -  Se  aprobă  Planul  de  acţiuni  şi  lucrări  de  interes  local  ce  vor  fi  executate  de  către
beneficiarii  de ajutor  social  în anul  2020, potrivit  anexei  nr.1,  care face parte  integrantă din
prezenta hotărâre.
Art.2. - Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează inspectorul cu atribuţii de
asistenţă socială din cadrul aparatului de specialitate al Primarului comunei Saveni  şi domnul
Cristea Marian , viceprimarul comunei Saveni. 
Art.3.  –  Secretarul  comunei  Saveni  comunică  prezenta  hotărâre  instituţiilor  şi  persoanelor
interesate.

PRESEDINTE DE SEDINTA

                                                                                   CONTRASEMENAZA
SECRETAR GENERAL U.A.T SĂVENI

                                                                                 MATACHE STAN

Emisă la Săveni 
Astăzi 31.01.2020
NR. 3

 



                                                        
Anexa nr. 1 la HCL nr. 3/31.01.2020

Plan de actiuni-2020
   
            Cu beneficiarii legii 416/2001, modificata prin Legea nr 276/2010:
N
r 
cr
t

Activitate, servicii prestate     
 Trim. I

     
 Trim.II

      
Trim.III

       
Trim.IV

1 Imprastierea de material antiderapant in
cazul timpului nefavorabil

x x X - - - - - - x x x

2 Curatire, deszapezire strazi comunale; x x x - - - - - - x x x
3 Deszapezire trotuare, x x x - - - - - - x x x

4 Adunarea gunoaielor menajere din 
zona institutiilor publice

x x x x x x x x x x x x

5 Curatarea si desfundarea santurilor in 
vederea prevenirii inundatiilor

x x x x x x x x x x x x

6 Intretinerea acostamentelor drumurilor 
si strazilor

x x x x x x x x x x x x

7 Asigurarea scurgerii baltirilor de apa in
santurile pentru ape pluviale

x x x x x x x x x x x x

8 Curatirea vegetatiei uscate pe domeniul
public si al institutiilor publice

- - - x x x x x x x x x

9 Adunarea gunoiului in saci de 
polietilena in vederea colectarii la 
locurile cu destinatie de depozitare

x x x x x x x x x x x x

10 Curatenie la caminul cultural si salonul 
de nunti

x x x x x x x x x x x x

11 Debransari , bransari si reparatii 
reteaua de apa a comunei

x x x x x x x x x x x X

12 Alte lucrari neprevazute x x x x x x x x x x x x
x

PRESEDINTE DE SEDINTA

                                                                                   CONTRASEMENAZA
SECRETAR GENERAL U.A.T SĂVENI

                                                                                 MATACHE STAN


